

RTU studiju kurss "Risku vadība finanšu nozarē"
33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte
Vispārējā informācija

Kods	PA0414
Nosaukums	Risku vadība finanšu nozarē
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Ingars Eriņš - Doktors, Asociētais profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 2.0 kredītpunkti, 3.0 EKPS kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Študiju kurss ir iekļauts kopīgā studiju programmā "Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas". Šo studiju kursu īsteno partneraugstskola - Banku augstskola. Kurss sniedz zināšanas un kompetences par riskiem finanšu nozarē, to būtību un īpatnībām, kā arī risku pārvaldības procesu, attīsta studentu prasmes un iemaņas risku identificēšanā, vērtēšanā un adekvātu lēmumu pieņemšanai riska mazināšanai finanšu nozarē.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Izprot aktuālās finanšu nozares tendences un riskus, to pārvaldības procesu mainīgos sociālekonomiskos apstākļos. Spēj pielietot teorijas, atbilstošās metodes, identificēt un novērtēt riskus - partneru un kredītu, likviditātes, tirgus un operacionālos riskus finanšu nozarē. Spēj pastāvīgi analizēt, novērtēt riskus un atdevi no riskiem finanšu nozarē, pamatojoties uz finanšu rādītāju un to kopsakarību izpēti.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Students apmeklē lekcijas, piedalās semināros, prezentē individuālo darbu.
Literatūra	Bessis J.. Risk management in Banking John Wiley&Sons Ltd., 2015. Allen S.. Financial Risk Management: A Practitioner's Guide to Managing Market and Credit Risk John Wiley&Sons Ltd., 2012. Saunders A., Cornett M.. Financial Institutions Management: A Risk Management Approach. McGraw Hill, 2017. Kredītiestāžu likums LR likums Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma likums LR likums FKTK normatīvie noteikumi # 40, 42, 64, 115, 154, 195, 219, 233, 238, 248, 285 Rīga ES Direktīva 2013/36/ES 2013. Regula (ES) Nr. 575/2013 2013. Basel III: The Liquidity Coverage Ratio and liquidity risk monitoring tools 2013. Basel III: The net stable funding ratio 2014. Basel III: International framework for liquidity risk measurement, standards and monitoring BCBS, December 2010, Publication Nr.188
Nepieciešamās priekšzināšanas	Priekšzināšanas par finanšu nozares darbības principiem un pakalpojumiem; statistikas, finanšu un finanšu analīzes pamatprincipi un metodes

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Riski un to pārvaldība finanšu nozarē	6	8	0	0
Kredītrisks un tā novērtēšanas principi finanšu nozarē	6	8	0	0
Likviditātes risks un tā novērtēšanas principi finanšu nozarē	5	8	0	0
Tirgus riski un tā novērtēšanas principi finanšu nozarē	5	8	0	0
Operacionālais risks un tā novērtēšanas principi finanšu nozarē	5	8	0	0
Riski un kapitāla pietiekamība, atdevi no riska finanšu nozarē	5	8	0	0
Kopā:	32	48	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Izprot aktuālās finanšu nozares tendences un riskus, to pārvaldības procesu mainīgos sociālekonomiskos apstākļos	Darbs auditorijā, patstāvīgais darbs un tā prezentācija, rakstisks eksāmens
Spēj pielietot teorijas, atbilstošās metodes, identificēt un novērtēt riskus - partneru un kredītu, likviditātes, tirgus un operacionālos riskus finanšu nozarē	Darbs auditorijā, patstāvīgais darbs un tā prezentācija, rakstisks eksāmens
Spēj pastāvīgi analizēt, novērtēt riskus un atdevi no riskiem finanšu nozarē, pamatojoties uz finanšu rādītāju un to kopsakarību izpēti	Darbs auditorijā, patstāvīgais darbs un tā prezentācija, rakstisks eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Aktīva līdzdalība diskusijās un semināros	10
Patstāvīgā darba sagatavošana un prezentācija	40

Rakstiskais eksāmens kursa noslēgumā	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	2.0	14.0	26.0	0.0		*	